
    

Struttura per la Progettazione  
 

                                    Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

 
 
 
 
Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria, di cui all’art. 3 lett. vvvv) d.lgs. n. 50/2016, relativi alla progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, da restituirsi in modalità B.I.M.,  con riserva di affidamento dei 
servizi opzionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, da espletarsi mediante l’applicazione delle metodologie B.I.M., per 
l’adeguamento/miglioramento sismico della Caserma Carabinieri di Tagliacozzo 
(AQ) Codice Bene: AQB1696.    CIG 96353183F3  CUP G65B22000340001 
 

 

 

VERBALE DI GARA n. 3  

SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA 

del 12/04/2023 

 

 

Il giorno 12 aprile 2023 alle ore 09:30, il seggio di gara, nominato con determina 

prot. n. 28 del 16.03.23, così composto: 

 Arch. Massimo Scaglione, dipendente della Direzione regionale Abruzzo e 

Molise, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente; 

 Dott. Angelo Cucinelli, dipendente presso la Struttura per la Progettazione 

– Polo operativo territoriale Centro in qualità di componente e segretario 

verbalizzante; 

 Dott.ssa Angela Tripodi, dipendente presso la Struttura per la Progettazione 

– Polo operativo territoriale Centro in qualità di componente; 

si è riunito in seduta pubblica telematica, ai fini dell’esame della  

Busta A - Documentazione amministrativa, secondo quanto previsto dalla Lettera 

d’invito.  

Il Presidente, preso atto della regolare costituzione del Seggio, invia a tutti i 

concorrenti, attraverso l’area “Comunicazioni” del portale www.acquistinretepa.it 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000558.12-04-2023.U



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 2 di 5 

(di seguito “Sistema”), la comunicazione dell’avvio della seduta pubblica 

telematica per la procedura di gara in oggetto. 

Alla seduta potrà assistere ogni concorrente collegandosi da remoto al Sistema 

tramite la propria infrastruttura informatica. 

Nel corso della seduta del 22.03.2023 il seggio ha avviato l’esame della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico Costituendo 

RT orizzontale tra Bagagli Ingegneria Srl (mandataria) e Musa Progetti Soc. Coop., 

Ingenium Srl e Geol. Giovanni Ciccone (mandanti), dal quale è risultato che: 

“Nella domanda di partecipazione l’operatore economico, in riferimento 

alla struttura operativa proposta come gruppo di lavoro, indica per i ruoli di 

Responsabile della progettazione impiantistica ed Ispettore di cantiere 

i nominativi di professionisti per i quali non sembrano soddisfatti i requisiti 

richiesti dalla Lettera d’invito (§14.1 e tabella 5 pag. 18) relativi all’anzianità 

d’iscrizione all’Ordine o Collegio professionale. Tuttavia il Seggio rileva che 

nel gruppo di lavoro sono ricompresi professionisti in possesso dei requisiti 

per svolgere i predetti ruoli e la Lettera d’invito prevede la possibilità che il 

singolo professionista del gruppo di lavoro possa ricoprire più ruoli qualora 

in possesso dei necessari requisiti.” 

il tutto come riportato nel verbale prot. n. 416 del 22.03.2023 pubblicato sul sito 

della Stazione Appaltante nella pagina dedicata alla procedura in oggetto. 

Il seggio prosegue con l’esame della busta “A – Documentazione Amministrativa” 

al fine di verificarne la completezza e la conformità a quanto richiesto dalla Lettera 

d’invito, rilevando quanto segue. 

Operatore economico Annotazioni Esito 

Costituendo RT 

orizzontale tra: 

 

Bagagli Ingegneria Srl 

(mandataria) 

 

Musa Progetti Soc. Coop. 

(mandante) 

 

Ingenium Srl 

(mandante) 

 

Geol. Giovanni Ciccone 

(mandante) 

Nella domanda di partecipazione l’operatore 

economico, in riferimento alla struttura operativa 

proposta come gruppo di lavoro, indica due 

nominativi, in luogo di uno, per il ruolo di 

Responsabile del processo BIM.  

AMMESSO 

CON 

RISERVA 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 3 di 5 

Concorrente singolo 

STAGI Srl 

Con riferimento all’imposta di bollo, non risulta 

allegata alcuna documentazione a comprova 

dell’avvenuto pagamento della stessa, come 

prescritto dalla Lettera d’invito (§ 22.1). 

 

Con riferimento alla domanda di partecipazione: 

- non risulta allegato “l’organigramma aggiornato 

ai sensi dell’art. 3 del DM. 263/2016 

comprendente i soggetti direttamente impiegati 

nello svolgimento di funzioni professionali e 

tecniche, nonché di controllo e qualità” né, in 

alternativa, risulta resa la dichiarazione che lo 

stesso è riscontrabile “sul casellario delle società 

di ingegneria e professionali ANAC”; 

- il concorrente chiede di partecipare come società 

di ingegneria ma al contempo non vengono rese 

le specifiche dichiarazioni previste nella sezione 

“dichiarazioni in relazione all’oggetto di 

partecipazione”; 

- non risultano riportati i nominativi dei professionisti 

costituenti il gruppo di lavoro (Rif. §22 Lettera 

d’invito), con l’indicazione dei ruoli da ricoprire, del 

possesso dei requisiti richiesti per gli stessi e del 

rapporto intercorrente con l’operatore economico 

partecipante alla gara. Il Seggio rileva che 

l’indicazione dei componenti la struttura minima 

del gruppo di lavoro è stata tuttavia riportata 

all’interno del DGUE dell’operatore, senza però la 

specificazione dei ruoli da questi ricoperti 

all’interno del gruppo di lavoro.   

- non sono state rese le seguenti dichiarazioni: 

 le dichiarazioni dovranno essere rese in 

conformità alla forma di partecipazione 

dichiarata “concorrente diverso dal 

professionista singolo” 

 “di accettare il contenuto degli elaborati 

tecnici messi a disposizione della Stazione 

appaltante”; 

 “di ritenere remunerativa l’offerta 

economica presentata giacché per la sua 

formulazione ha preso atto e tenuto conto: 

▪ delle condizioni contrattuali e degli oneri 

compresi quelli eventuali relativi in 

materia di sicurezza, di assicurazione, di 

condizioni di lavoro e di previdenza e 

AMMESSO 

CON 

RISERVA 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 4 di 5 

assistenza in vigore nel luogo dove deve 

essere svolto il servizio; 

▪ di tutte le circostanze generali, particolari 

e locali, nessuna esclusa ed eccettuata 

che possono avere influito o influire sia 

sulla prestazione del servizio, sia sulla 

determinazione della propria offerta”; 

 “di accettare, senza condizione o riserva 

alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nella documentazione gara”; 

 “che l’offerta è valida e vincolante per 180 

(centottanta) giorni consecutivi a decorrere 

dalla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte”; 

 “di autorizzare, qualora un partecipante alla 

gara eserciti, ai sensi della legge 241/90, il 

diritto di accesso agli atti, ovvero il diritto di 

“accesso civico” ai sensi del D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97, l’Agenzia a rilasciare 

copia di tutta la documentazione presentata 

per la partecipazione alla presente 

procedura ovvero, in alternativa, di indicare 

specificamente in sede di offerta tecnica le 

parti coperte da segreto 

tecnico/commerciale.”; 

 “di non incorrere nei motivi di esclusione e/o 

limiti di partecipazione indicati al punto 3.6 

del Disciplinare di concorso ed in 

particolare di non trovarsi in nessuna delle 

condizioni di esclusione previste all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - ovvero 

(Inserire eventuali circostanze rilevanti in 

relazione al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016)”; 

 “di non aver violato il divieto di cui all’art. 53, 

co. 16 bis, del D.Lgs. 165/2001”; 

 “di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 

controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile”; 

Con riferimento al contributo ANAC, non risulta 

allegata alcuna documentazione a comprova 

dell’avvenuto pagamento dello stesso, secondo 

quanto previsto – a pena di esclusione – al § 20 della 

Lettera di invito.  



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 5 di 5 

Concorrente singolo 

SPI Srl 
La documentazione amministrativa risulta regolare. AMMESSO 

 

Alle ore 12:10 il Presidente dichiara sospesa la seduta e comunica ai concorrenti, 
tramite il portale MEPA, che le operazioni di gara riprenderanno alle ore 14:30. 

******** 
Alle ore 14:35 riprendono le attività del Seggio dandone comunicazione ai 

concorrenti tramite il portale MEPA. 

A conclusione dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti, tenuto conto dei relativi esiti come riportati nella tabella di cui sopra 

nonché del parere ANAC di cui alla Delibera n. 1209 del 18.12.2019, il Seggio 

dispone l’attivazione del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del  

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti dei seguenti operatori economici: 

- Costituendo RTP orizzontale tra Bagagli Ingegneria Srl (mandataria) e Musa 

progetti Soc. coop. (mandante), Ingenium S.r.l. (mandante), Geologo Giovanni 

Ciccone (mandante); 

- STAGI Srl;  

Il Presidente alle ore 15:21 dichiara chiusa la seduta di gara, dandone avviso ai 

concorrenti tramite l’apposita area comunicazioni del portale Mepa. 

Il presente verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
nell’apposita pagina dedicata alla procedura. 

La data della prossima seduta verrà comunicata ai concorrenti tramite avviso a 

mezzo dell’area comunicazioni del portale Mepa e pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio sulla pagina dedicata alla procedura. 

Il presente Verbale composto da n. 5 (cinque) pagine viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

Il Presidente 
RUP Massimo Scaglione 

 

Il componente 
Angela Tripodi  

Firma Autografa acquisita digitalmente  
ai sensi dell’art. 25, comma 2 del  D.Lgs. 82/2005 

 

 

Il componente con funzioni di segretario verbalizzante 
Angelo Cucinelli 

 

CUCINELLI ANGELO

2023.04.12 15:56:30

CN=CUCINELLI ANGELO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

dott. Angelo Cucinelli

RSA/2048 bits

SCAGLIONE MASSIMO
2023.04.12 15:57:17

CN=SCAGLIONE MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


